
常德杰新粮油加工有限公司

入河排污口设置论证报告

（报批稿）

建设单位：常德杰新粮油加工有限公司

编制单位：常德雨源环保科技有限公司

编制时间：2022年 10月





目 录

项目特性表 ................................................................................................................... 1

1. 总则 .......................................................................................................................... 3
[...]

建设地点：湖南省澧县小渡口镇毛家岔村二组，企业中心地理位置坐标

E112°0′5.752″，E29°37′54.988″；

项目投资：实际总投资 800万元。

废水类型：生产废水、生活污水。

入河排污口位置方案：本次排污口位置拟设置于厂区西北侧，北河东南侧，

排放口坐标为 E111°59′53.499″，N29°38′1.109″。

2.1.3. 企业建设内容

根据现场勘察，企业主要建设内容如下：

表 2.1-2 企业现有工程建设内容一览表

项目 现有工程内容

主体工

程

清理车间

砖混结构，占地面积 1120㎡，包含原料

储藏间、一条棉籽筛选、破碎、分离生

产线

榨油车间 砖混结构，占地面积 134㎡

浸出车间
砖混结构，占地面积 240㎡，1台 50T
平转器

精炼车间
砖混结构，占地面积 134㎡，一台 30T

离心脱皂机

棉粨、菜粨加工车间 砖混结构，占地面积 460㎡
储运工

程

棉饼、菜饼储存车间 钢架结构，占地面积 989㎡
生物质燃料储存车间 钢架结构，占地面积 432㎡



11

成品油储存罐

共 4个储油罐。其中 2200吨×2，500吨

×2

辅助工

程

办公区 砖混结构，建占地面积 200㎡
食堂 砖混结构，占地面积 100㎡

公用工

程

给水 自来水管网供给

排水
雨水沿导流沟进入雨水管网，生活污水

经化粪池处理后通过沟渠排入北河

供电 供电依托市政电网

供热 1台 4t/h生物质锅炉

环保工

程

废水处理

①生活废水、地面清洗废水、设备清洗

废水经化粪池处理后通过沟渠排入北

河；浸出车间生产废水未经处理通过沟

渠排入北河；锅炉废水通过沟渠排入北

河，企业共设置一个排放口

②精炼车间产生的含油废水通过收集池

收集，定期外售给相关化工企业；

③浸出车间的冷却水循环使用，设置了

一座容积为 225m³的循环水池，冷却水

循环使用，定期补充。

废气处理

①锅炉废气经脉冲布袋除尘器处理后由

30m高排气筒（DA001）高空排放；

②棉籽剥壳粉尘和棉粨、菜粨加工粉尘

经沙克龙除尘器进行收集处理；

③进出车间废气经冷凝回收处理后经

15m高排气筒 DA002高空排放。

噪声处理
合理布局，减振、隔声、消声，对设备

基础进行减振，加强维护

固废

处理

一般固废

棉壳 外售经销商做食用菌栽培原料

棉粨、菜粨 外售给北大农

破碎粉尘 外售经销商

废白土 /

危险固废 废机油 /

生活垃圾 职工生活 集中收集。定期交由环卫部门处理

2.1.4. 主要原辅材料用量

本企业生产过程中主要使用的原辅料情况见表 2.1-3。

表 2.1-3 主要原辅料消耗情况表

序号 名称 现有工程消耗量（t/a） 备注

1 棉籽 20000 外购

2 6#溶剂 5.58 外购



12

3 食用碱 64.8 外购

4 稻壳 4106.88 外购

5 水 1500 市政自来水网

6 电 45万度 市政电网

2.1.5. 企业生产建设规模

项目主要产品方案详见下表。

表 2.1-4 现有工程原料加工方案一览表

产品类别 加工量（t/a）

棉籽 20000

2.1.6. 纳污范围

本次排污口论证所在废水处理设施纳污范围为企业生产废水及生活污水。

2.2. 排污口设置的必要性

2.2.1. 环保手续关于企业废水排放的要求

表 2.2-1 企业各环保手续关于废水排放的要求

序

号
项目 文号 要求

1
年加工 2万
吨棉籽生产

线建设项目

澧环项[2013]06
号

做好项目水污染控制工作，按照“清污分流、重复

利用”的原则，切实提高生产净废水的循环利用率，

生产含油废水采用隔油+气浮+好氧接触氧化工艺处

理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表

4一级标准后，排入哑河（即北河）。生活污水经处

理后排入乡镇污水管网。厂区内只能设置一个废水

排放口，并设立规范性排放口标志

2.2.2. 排污口数量

根据《国务院办公厅关于加强入河入海排污口监督管理工作的实施意见》（国

办函〔2022〕17 号）：工业及其他各类园区或各类开发区内企业现有排污口应

尽可能清理合并，污水通过截污纳管由园区或开发区污水集中处理设施统一处

理。工业及其他各类园区或各类开发区外的工矿企业，原则上一个企业只保留一

个工矿企业排污口，对于厂区较大或有多个厂区的，应尽可能清理合并排污口，

清理合并后确有必要保留两个及以上工矿企业排污口的，应告知属地地市级生态

环境部门。

根据国办函〔2022〕17号的要求，企业设置 1个废水排放口，即生产废水

排放口（包括生产废水及生活污水）。



13

2.2.3. 废水排放方案的选择

由于企业所在乡镇及周边无集中污水处理厂，且通往周边乡镇污水管网未建

设，企业废水无法进入城镇污水处理厂，故企业按照原环评批复的要求，建设污

水一体化处理设施，并设置生产废水排污口，确保生产废水经处理达标后排入北

河，补办入河排污口论证手续。

2.3. 废水产排污现状及废水处理工艺

2.3.1. 进出水水质及废水处理工艺的选择

根据现状调查及现场实测浓度（取平均值）（检测报告编号：JK2208416，

具体见附件 2），企业现有工程废水排放量为 15m3/d，产生浓度情况具体如下：

表 2.3-1 现状排水水质产生浓度

污染因子 pH CODCr NH3-N TP TN BOD5 SS
动植物

油

浓度

（mg/L）
7.38 195 6.69 0.06 8.28 66.05 15 0.82

根据企业现有环评及其批复文件的要求，确定企业外排废水执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级标准。具体如下：

表 2.3-2 污水处理设施进出水水质表 单位：mg/L

项目
pH（无量

纲）
CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN 动植物

油

出水 6-9 100 20 70 15 0.5 15 10

备注
TP以磷酸盐计；

TN参考《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A标准要求；

2.3.2. 污水处理工艺流程

拟采用低能耗的“气浮+厌氧+生物接触氧化法”工艺为主体的处理工艺。通过

厌、好氧菌分解有机物达到降解去除综合污水中有机污染物质，然后达标排放。

图 2.3-1 工艺流程图



14

具体介绍如下：

1）格栅池

由于加工废水中常含会有大量的漂浮物，为保证污水提升泵的正常运行，不

让其堵塞，污水在进入后续处理工艺中先设置1套栅网，用以拦截污水中的大块

漂浮物，有效减轻处理负荷，为系统的长期正常运行提供保证，栅渣可定期清理，

清理后的渣可随垃圾处理。

2）调节池

格栅池的污水自流进入调节池，前端设分为多格，能充分平衡水质、水量，

降解水中的COD、BOD有机质，使污水能比较均匀进入后续处理单元，提高整

个系统的抗冲击性能，减少处理单元的设计规模，调节水质水量，同时具有储存

一定水量的功能。

3）气浮机

浮机是一种去除各种工业和市政污水中的固体悬浮物、油脂及各种胶状物的

设备。该设备广泛应用于炼油、化工、酿造、植物油生产与精炼、屠宰、电镀、

印染等工业废水和市政污水的处理。按溶气方式分为两种：涡凹气浮机和溶气气

浮机，涡凹气浮机是利用涡流的特殊搅拌功能，配套专利产品：将难以溶解于水

中的气体或两种以上不同液体高效加压混合，产生的微细气泡粒径20-50微米。

搅拌技术大大简化传统的搅拌工艺，不仅可以实现设备的小型化，还节省投资和

运转成本。加压溶气气浮机用途：采用气液混合泵的加压溶气气浮系统，创造了

“一分钟调试法”。简单的说就是：出水阀门全开，调节进水阀门直到压力表显

示处理系统所需要的压力，调试就结束。自动气液分离罐的溶气系统能自动调节，

不仅性能稳定，而且可以频繁的开机、关机而不需要重新调试，也就是说本溶气

系统只需简单的调试一次。

4）厌氧池

调节池污水泵提进入厌氧池。

污水在厌氧池主要进行水解发酵阶段。在该阶段，复杂的有机物在厌氧菌胞

外酶的作用下，首先被分解成简单的有机物。继而这些简单的有机物在产酸菌的

作用下经过厌氧发酵和氧化转化成乙酸、丙酸、丁酸等脂肪酸和醇类等，降解有

机物的同时，提高生化性。

5）生物接触氧化池



15

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法和生物滤池之间的生物膜法工艺，接

触氧化池内设有填料，部分微生物以生物膜的形式固着生长于填料表面，部分则

是以絮状悬浮生长于水中，因此它兼有活性污泥法和生物滤池的特点。

厌氧池的污水自流进入生物接触氧化池。

好氧生物接触氧化池进行大量曝气，利用微生物降解水中的COD、BOD有

机质，并吸除磷。

6）MBR膜池

MBR污水处理是现代污水处理的一种常用方式，其采用膜生物反（Membrane

Bioreactor,简称MBR〕技术是生物处理技术与膜分离技术相结合的一种新技术，

取代了传统工艺中的二沉池，它可以高效地进行固液分离,得到直接使用的稳定

中水。又可在生物池内维持高浓度的微生物量，工艺剩余污泥少，极有效地去除

氨氮，出水悬浮物和浊度接近于零，出水中细菌和病毒被大幅度去除，能耗低，

占地面积小。

7）清水沉淀池

在生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高生物处理有机负荷，从而减少污

水处理设施占地面积，并通过保持低污泥负荷减少剩余污泥量。主要利用沉淀将

好氧生物池内分离设备截留槽内的活性污泥与大分子有机物进行分层。

根据《排污许可证申请与核发规范 农副食品加工业-饲料加工、植物油加工

工业》（HJ1110-2020），企业生产废水采用“调节池+气浮+厌氧+好氧+MBR

膜+清水池”主体工艺属于可行性技术。

2.4. 污水来源及构成

根据《年加工 2万吨棉籽生产线建设项目环境影响报告表》及其批复（澧环

项[2013]06号），企业外排废水主要是指的企业生产废水及生活污水。

2.5. 污水中所含主要污染物种类及其排放浓度、总量

1、尾水污染物种类

本项目污水处理设施的尾水中的主要污染物有 CODcr、BOD5、SS、TP、TN、

NH3-N、动植物油。

2、污染物排放标准

结合企业实际情况并考虑企业未来发展需求，企业生产废水量外排总量定为



16

12000m3/a，根据环评要求，并结合《排污许可证申请与核发规范 农副食品加工

业-饲料加工、植物油加工工业》（HJ1110-2020），企业外排废水执行《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级标准。

3、污染物排放浓度、总量

本项目入河排污口正常与非正常情况下（污水未经处理直接排入北河）污染

物排放浓度、总量如下：

表 3.4-1 本项目入河排污口正常与非正常情况下的排放量

类别 污染物名称 出水浓度（mg/L）日排放量（t/d）年排放量（t/a） 削减量（t/a）

非正常（设

计废水源

强）

CODcr 195 0.00975 2.34 /

BOD5 66.05 0.0033025 0.7926 /

SS 15 0.00075 0.18 /

NH3-N 6.69 0.0003345 0.08028 /

TP 0.06 0.000003 0.00072 /

TN 8.28 0.000414 0.09936 /

动植物油 0.82 0.000041 0.00984 /

正常（达标

排放）

CODcr 100 0.005 1.2 1.14

BOD5 20 0.001 0.24 0.5526

SS 15 0.00075 0.18 0

NH3-N 6.69 0.0003345 0.08028 0

TP 0.06 0.000003 0.00072 0

TN 8.28 0.000414 0.09936 0

动植物油 0.82 0.000041 0.00984 0

注：本项目非正常排放浓度为废水未经处理直接排放的浓度，废水产生浓度

来源于现有工程的实际监测数据（检测报告编号：JK2208416，见附件 2）。

2.6. 企业废水排放现状及拟采取的整改措施

根据本次论证对企业的现场勘察，企业现有废水排放情况及拟采取的措施如

下：

表 2.6-1 企业废水排放现状及拟采取的措施

序号 排水现状及存在问题 拟采取的措施 备注

1
浸出废水、地面清洗废水、设

备清洗等废水未经处理直接

排入水体

要求企业自建污水处理站，废水经

处理达标后排入北河

采取措施后满

足环评要求



17

2.7. 项目所在区域概况

1、地理位置

澧县位于湖南省西北部，洞庭湖西岸，澧水下游，与长江直线距离 80公里，

是枝柳铁路、二广高速和 207国道跨越长江，进入湖南的第一县。澧县北连长江，

南通潇湘，西控九澧，东出洞庭，自古就有“九澧门户”之称，是澧水流域和湖南

省参与长江开发的一大战略要地。澧县属常德市所辖，位于常德市北部，全县总

面积 2075平方公里，县城面积 149.67平方公里。县境东南西三面分别与安乡、

临澧、石门接壤，北与湖北省毗邻。

企业位于湖南省澧县小渡口镇毛家岔村二组，坐标：E112°0′5.752″，

N29°37′54.988″。项目区域交通便利，地理位置详见附图 1。

2、地形地貌地质

澧县地处武陵山余脉向洞庭湖过渡地带，以平原和岗地为其主要地貌特征。

地势西北高、东南低。最高点西北部太青山海拔 1020m，最低点九垸乡永和村海

拔 28m。中部澧阳平原系全省较大平原之一。主要河流有澧、澹、道、涔、松滋

五水。

澧县全境土地面积 2017.5km2，其中山地丘陵面积 463.9km2，占全县总面积

的 22.01%；岗地主要分布在县境南部和北部，共 710.2km2，占全县总面积的

34.18%；中东部属平原，约 923.2km2，占全县总面积的 43.18%。

项目所在区地层属第四系全新统(Q4)和第四系更新统(Q3)各土层的特征如

下：（1）耕土、填土和淤泥层：由粘性土和粉土组成，含少量粉砂及砖块、瓦

片、砾石和腐渣等有机质，厚度分别为 0.5-1.4米、1.1-2.2米、0.6-4.4米。（2）